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POSTRZEGANIE ŚRODOWISKA PRACY  
PRZEZ STARSZĄ I MŁODSZĄ  
GENERACJĘ PRACOWNIKÓW1 

Streszczenie: Przedstawione w artykule wyniki badań są próbą wskazania przyczyn różne-
go postrzegania środowiska pracy przez młodsze i starsze osoby. Zagadnienia omawiane  
w artykule mają na celu wskazanie warunków, które mogą wspomagać lub zakłócać realiza-
cję wytycznych strategii Europa 2020. Analizy przeprowadzono na podstawie danych po-
chodzących z Europejskiego Sondażu Społecznego (edycja 6). W badaniu uwzględniono 
dziewięć zmiennych, z których osiem opisuje środowisko pracy, a ostatnia wiek responden-
tów. W celu wskazania podobnie ocenianych przez respondentów zmiennych wykorzystano 
współczynnik V-Cramera oraz kołowy diagram korelacji. W celu identyfikacji grup respon-
dentów o podobnych charakterystykach zastosowano grupowanie dwustopniowe. 

Słowa kluczowe: środowisko pracy, grupowanie dwustopniowe, współczynnik V-Cramera, 
diagram kołowy korelacji. 

DOI: 10.15611/pn.2015.385.13 

1. Wstęp 

Zgodnie ze strategią Europa 2020 i jej wytycznymi dla Polski konieczne jest dąże-
nie do wzrostu wskaźnika zatrudnienia do poziomu 71% w grupie wieku 20-64 
lata. Wskaźnik zatrudnienia stanowi syntetyczną charakterystykę sytuacji na rynku 
pracy. Złożoność procesów zatrudnienia warunkuje jednakże konieczność analizo-
wania tej problematyki w szerszym kontekście, czego efektem jest wyróżnienie 
zróżnicowanych czynników, które opisują zarówno warunki pracy, jak i motywacje 
zawodowe pracobiorców. Celem pracy jest próba identyfikacji powiązań pomiędzy 
warunkami pracy i postrzeganiem środowiska pracy przez młodszych i starszych 
pracowników. Przed przystąpieniem do analizy postawiono dwie hipotezy doty-
czące postrzegania środowiska pracy: 
                      

1 Praca naukowa sfinansowana ze środków Narodowego Centrum Nauki w ramach projektu ba-
dawczego nr 2012/05/B/HS4/02499. 
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• postrzeganie wybranych elementów środowiska pracy wykazuje pewne podo-
bieństwa, przy czym mogą być one odmienne w różnych grupach wieku; 

• wśród respondentów występują grupy charakteryzujące się podobieństwem  
w zakresie postrzegania rozpatrywanych aspektów środowiska pracy, a jednym 
z atrybutów warunkujących odmienne opinie jest wiek. 

2. Charakterystyka danych i zakres analizy 

W opracowaniu wykorzystano dane dotyczące Polaków pochodzące z Europej-
skiego Sondażu Społecznego2, z jego szóstej edycji zrealizowanej w 2012 r. 
Uwzględniono następujące zmienne:  
• tryb zatrudnienia (X1),  
• liczba osób zatrudnionych w organizacji (X2), 
• kierowanie pracą innych osób (X3), 
• decydowanie o organizacji dnia roboczego (X4), 
• wpływ na ogólne decyzje dotyczące działalności firmy (X5), 
• ogólne zadowolenie z obecnej pracy (X6), 
• zadowolenie z relacji między pracą a życiem osobistym (X7), 
• tygodniowa liczba godzin pracy z nadgodzinami (X8), 
• wiek (X9). 

Zmienne charakteryzujące środowisko pracy można podzielić na dwie grupy: 
opisujące warunki pracy (X1, X2, X3, X8) oraz subiektywne postrzeganie środo-
wiska pracy (X4, X5, X6, X7).  

W bazie ESS dostępne były odpowiedzi podane przez 1989 respondentów.  
W trakcie prowadzenia analiz konieczne było usunięcie danych niepełnych. Re-
spondentów podzielono na dwie grupy, wykorzystując jako kryterium podziału 
medianę wieku.  

Analiza objęła dwa odrębne podejścia zorientowane na realizację celu badaw-
czego, co przekłada się na dalszą konstrukcję opracowania.  

Na początku prowadzone badanie ukierunkowano na sprawdzenie, czy między 
zmiennymi opisującymi postrzeganie środowiska pracy występują zależności. Po-
nieważ pomiar analizowanych zmiennych był zrealizowany na dwóch typach skal: 
nominalnej i porządkowej, to zależności między zmiennymi określono na postawie 
współczynnika V-Cramera. Do analizy wybrano właśnie ten wskaźnik, gdyż jak 
pisze Rószkiewicz [2002, s. 13], ,,może on być również miarą zależności między 
cechami dowolnego typu, jeśli tylko da się je zestawić w tablicę kontyngencji”. 
Skalę pomiaru zmiennej wiek przekształcono z ilorazowej na porządkową. Siłę 
zależności zmiennych zaprezentowano graficznie.  
                      

2 ESS Round 6: European Social Survey Round 6 Data (2012). Data file edition 1.2. Norwegian 
Social Science Data Services, Norway – Data Archive and distributor of ESS data. 
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Druga część poświęcona jest próbie wyodrębnienia grup respondentów podob-
nych pod względem wszystkich rozpatrywanych charakterystyk. Ze względu na 
fakt dysponowania zbiorem zmiennych o zróżnicowanym charakterze jako metodę 
badawczą zastosowano grupowanie dwustopniowe, które umożliwia jednoczesne 
włączanie danych niemetrycznych i metrycznych do procedury klasyfikacyjnej. 
Wyniki grupowania zostały przedstawione w postaci charakterystyk poszczegól-
nych skupień, ze szczególnym podkreśleniem kwestii powiązań wieku responden-
tów z wyrażanymi opiniami.  

3. Wskazanie zmiennych ocenianych w podobny sposób  
    przez respondentów – analiza zależności 

Zgodnie z pierwszą hipotezą badawczą badania rozpoczęto od poszukiwania 
związku między ocenami zmiennych dokonanymi przez respondentów. Analizę 
przeprowadzono z uwzględnieniem grup wieku, tak by wskazać różnice postrzega-
nia środowiska pracy między grupami pokoleniowymi. Dysponowano pełnymi 
danymi dla 701 respondentów, w tym 479 osób młodszych (do 46 lat) oraz  
222 osób starszych (w wieku 47+). 

Siłę zależności dla każdej pary dziewięciu analizowanych zmiennych wyzna-
czono przy wykorzystaniu współczynnika V-Cramera (opis warunków stosowania 
współczynnika można znaleźć np. w [Mynarski 2000, s. 135]). 

Na podstawie otrzymanych współczynników korelacji sporządzono wykresy 
obrazujące siłę zależności zmiennych wraz z możliwością dokonania grupowania 
najwyżej skorelowanych zmiennych. W tym celu skorzystano z pakietu corr-
plot w programie R. Zastosowano diagram kołowy, w którym wielkość i inten-
sywność koloru koła odpowiada sile zależności pary zmiennych. Im zależność jest 
silniejsza, tym kolor bardziej intensywny, a koło większe. 

Rysunki 1-3 prezentują poziomy zależności zmiennych, odpowiednio: dla całej 
badanej próby bez podziału na grupy wieku, dla osób młodszych i dla osób star-
szych.  

Analiza korelacji zmiennych bez podziału badanej populacji na grupy wieku 
umożliwiła wyróżnienie czterech grup zmiennych (rys. 1). Największą grupę sta-
nowią zmienne X4, X5, X6, X7 oraz X8. Decydowanie o organizacji dnia robocze-
go, posiadanie wpływu na ogólne decyzje dotyczące działalności firmy, zadowole-
nie z obecnej pracy i relacji między pracą a życiem osobistym były podobnie oce-
niane przez Polaków. Dodatkowo zmienne te są powiązane z liczbą godzin prze-
pracowanych w tygodniu. Zmiennymi wzajemnie zależne są tryb zatrudnienia oraz 
liczba osób zatrudnionych w organizacji (X1, X2). W badaniu przeprowadzonym 
dla wszystkich osób bez podziału na grupy wieku można wyróżnić dwie zmienne, 
które tworzą grupy jednoelementowe. Kierowanie pracą innych osób (X3) w anali-
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zie warunków pracy nie było znacząco skorelowane z żadną z pozostałych zmien-
nych. Można jednak zauważyć, że zmienna X3 wykazuje niską zależność ze 
zmiennymi powiązanymi z nią w kwestiach odzwierciedlających możliwość po-
dejmowania decyzji, tzn. decydowanie o organizacji dnia roboczego oraz wpływ na 
ogólne decyzje dotyczące działalności firmy. 

 

 

 

 

 

 

Rys. 1. Wizualizacja zależności 
zmiennych z podziałem  
na cztery klasy –  
wszyscy respondenci  

Źródło: opracowanie własne. 

 
Rys. 2. Wizualizacja  
zależności zmiennych  
z podziałem na cztery klasy – 
osoby młodsze 

Źródło: opracowanie własne. 

 Rys. 3. Wizualizacja  
zależności zmiennych  
z podziałem na cztery klasy 
– starsze osoby 

Źródło: opracowanie własne. 

 
W analizie zależności zmiennych dla wszystkich respondentów zmienna wiek 

stanowiła klasę jednoelementową. Ponieważ wydaje się naturalne, że zmienna ta 
powinna jednak wykazywać wpływ na ocenianie zmiennych przez respondentów, 
to wykonano analogiczną analizę w podziale na grupy wieku. Na diagramie zapre-
zentowanym na rys. 2 przedstawiono korelacje zmiennych po dokonaniu ich oceny 
przez osoby młodsze. Zachowując liczbę klas, zgodną z pierwszą analizą, należa-
łoby zmienną X8 odseparować. Można jednak zauważyć, że zmienna ta wykazuje 
słabą zależność ze zmiennymi X4, X5, X6, X7. Pozostałe dwie wyróżnione klasy 
są takie same jak w przypadku poprzedniego diagramu (rys. 1). 

W inny sposób oceniają analizowane zmienne osoby starsze (rys. 3). Zmienne 
związane z ciągłym podejmowaniem decyzji zaklasyfikowano wspólnie. Są to 
zmienne oceniające kierowanie pracą innych osób, decydowanie o organizacji dnia 
roboczego oraz wpływ na ogólne decyzje dotyczące działalności firmy (X3, X4, 
X5). Dwie zmienne tworzą klasy jednoelementowe. Oceny osób starszych dokona-
ne dla liczby godzin przepracowanych w tygodniu nie są zależne od opinii doty-
czących pozostałych zmiennych. Podobnie jak informacja o liczbie osób zatrud-
nionych w organizacji. Ostatnią grupę tworzą zmienne X1, X6, X7, czyli tryb za-
trudnienia, zadowolenie z obecnej pracy, zadowolenie z relacji między pracą a 
życiem osobistym. 
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4. Zastosowanie procedury grupowania dwustopniowego  
    do identyfikacji klas respondentów podobnie postrzegających 
    środowisko pracy 

Druga z postawionych hipotez badawczych zakłada, że wśród respondentów moż-
na wskazać grupy charakteryzujące się podobieństwem w zakresie postrzegania 
rozpatrywanych aspektów środowiska pracy, a jednym z atrybutów warunkujących 
odmienne opinie jest wiek. W zbiorze rozpatrywanych danych znajdują się zmien-
ne zmierzone na różnych skalach pomiarowych – nominalnej, porządkowej, ilora-
zowej. Takie zestawienie ogranicza możliwość użycia wielu popularnych technik 
klasyfikacji, których zastosowania wymagają bądź dysponowania danymi pocho-
dzącymi z silnych skal pomiarowych, bądź przekształcenia skali pomiaru w celu 
dokonania obliczeń odległości. Przezwyciężenie tego rodzaju niedogodności  
jest możliwe za pomocą metody grupowania dwustopniowego (two-step cluster-
ing), w którym w zbiorze danych wejściowych mogą się znaleźć dane o różnym 
charakterze, zarówno metryczne, jak i niemetryczne.  

Procedura dwustopniowego grupowania jest dostępna w pakiecie SPSS (PS 
IMAGO). Algorytm postępowania składa się, jak sama nazwa wskazuje, z dwóch 
etapów, które można scharakteryzować następująco [SPSS 2001, s. 3-4; Rószkie-
wicz 2011, s. 82]: 

1. Etap pierwszy określany mianem pre-cluster, czyli wstępnego grupowania, 
oparty na metodzie sekwencyjnej klasyfikacji – dla każdego obiektu na podstawie 
miary odległości podejmowana jest decyzja, czy ma zostać przyłączony do którejś 
z już istniejących klas, czy utworzyć nową. Procedura bazuje na technice drzewa 
skupień według cech (cluster feature tree) autorstwa Zhanga i in. [1996], przy 
czym wprowadzona została modyfikacja umożliwiająca uwzględnienie zmiennych 
niemetrycznych. Ta faza może prowadzić do powstania co najwyżej 512 wstęp-
nych skupień. 

2. Etap drugi, który można określić jako grupowanie właściwe3. Wykonywane 
jest za pomocą tradycyjnej hierarchicznej procedury aglomeracyjnej, przy czym 
danymi wejściowymi są skupienia wyodrębnione w etapie pierwszym. Podział 
może zostać wykonany bądź na zadaną z góry liczbę klas, bądź określony na pod-
stawie bayesowskiego kryterium informacyjnego.  

Badania Bachera i in. [2004] wskazują, że procedura grupowania dwustopnio-
wego funkcjonuje dobrze w przypadku posiadania zbioru zmiennych ciągłych, a jej 
jakość jest gorsza dla zestawów zmiennych zmierzonych na różnych skalach po-
miarowych, głównie z powodu przypisywania większych wag różnicom w zmien-
nych niemetrycznych w porównaniu do różnic dla zmiennych metrycznych, co 
                      

3 Ten etap nazywany jest również auto-clustering zob. [Rószkiewicz 2011, s. 82]. 
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może prowadzić do zdominowania rozwiązania przez określone kombinacje 
zmiennych kategorialnych. 

Mimo tych ułomności, procedura wydaje się atrakcyjna w prowadzeniu analiz 
społeczno-ekonomicznych, w których bardzo często badacz dysponuje zmiennymi 
o mieszanym charakterze. Alternatywą jest ujednolicanie charakteru zmiennych 
przed wykonaniem klasyfikacji, co zazwyczaj prowadzi do utraty informacji za-
wartych w zmiennych zmierzonych na silniejszych skalach pomiaru. Dodatkowym 
atutem metody jest możliwość wizualizacji otrzymanych rezultatów w postaci cha-
rakterystyk grup: dla zmiennych niemetrycznych prezentowana jest dominanta, dla 
zmiennych metrycznych kształtowanie się zjawiska obrazują wykresy pudełkowe.  

Ponieważ w zbiorze danych występowały dwa zestawy zmiennych o różnym 
zakresie merytorycznym, tj. opisujące warunki pracy oraz reprezentujące subiek-
tywne postrzeganie środowiska pracy, w pierwszym etapie prac przeprowadzono 
grupowanie dwustopniowe oddzielnie dla każdego z wyżej wymienionych zesta-
wów zmiennych, uwzględniając dodatkowo wiek. W obu przypadkach liczba sku-
pień (wynosząca cztery) została określona na podstawie bayesowskiego kryterium 
informacyjnego, a indeksy sylwetkowe wyniosły 0,3 oraz 0,1, co można traktować 
jako wyniki odpowiednio: poprawny i słaby. Ze względu na ograniczone ramy 
pracy szczegółowe wyniki tej części badania nie są prezentowane. Drugi etap prac 
miał na celu całościowe ujęcie zagadnienia, tj. z uwzględnieniem wszystkich 
zmiennych i wykonaniem podziału także na cztery interpretowalne klasy. Rezultaty 
przedstawiono syntetycznie na rys. 4. 

Otrzymana klasyfikacja pokazuje, że postrzeganie środowiska pracy nie jest 
jednakowe w badanej zbiorowości respondentów. Warto zaznaczyć, że występują 
duże różnice w medianie wieku pomiędzy wyróżnionymi grupami. Mankamentem 
zastosowanej uogólniającej procedury jest słaba jakość klasyfikacji w sensie indek-
su sylwetkowego (0,1). Grupowanie dwustopniowe nie w pełni sprawdziło się jako 
technika badawcza służąca analizie tego rodzaju danych. Dlatego też otrzymane 
rezultaty winny być traktowane z ostrożnością, choć wydaje się, że wnoszą one 
informacje w sensie poznawczym i mogą stanowić przyczynek do dalszych analiz. 

Grupa 1 (oznaczona kolorem zielonym) to skupienie o najniższej medianie 
wieku obejmujące osoby zatrudnione przede wszystkim na czas określony (w prze-
ciwieństwie do wszystkich pozostałych grup), głównie w organizacjach liczących 
10-24 pracowników. Reprezentanci tej klasy raczej nie mają wpływu ani na decy-
zje odnośnie działalności firmy, ani na sposób organizacji pracy. Nie kierują pracą 
innych osób. Deklarują bardzo duże zadowolenie z obecnej pracy, ale znajdują się 
w pozycji „neutralnej” w ocenie relacji pomiędzy pracą zawodową a życiem osobi-
stym. 

Grupa 2 (oznaczona kolorem granatowym) to także respondenci stosunkowo 
młodzi, ale przeciętnie starsi niż reprezentanci grupy 1. Są zatrudnieni przede 
wszystkim na czas nieokreślony w najmniejszych organizacjach  (poniżej 10 osób). 
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Rys. 4. Wizualizacja wyników grupowania dwustopniowego – podział na cztery klasy  

Źródło: opracowanie własne z wykorzystaniem PS IMAGO. 

 
Nie piastują stanowisk kierowniczych, nie deklarują wpływu na decyzje dotyczące 
działalności firmy, ale mają większe możliwości w decydowaniu o sposobie orga-
nizacji swojej pracy. Wykazują nieco mniejsze zadowolenie z obecnej pracy niż 
pozostałe grupy, ale zdecydowanie lepiej oceniają równowagę między życiem za-
wodowym i osobistym niż osoby najmłodsze i najstarsze. 

Grupa 3 (oznaczona kolorem jasnoniebieskim) to przeważnie osoby na stano-
wiskach kierowniczych, bardzo wysoko oceniające swój wpływ na kształtowanie 
polityki firmy, mające dużą swobodę w zakresie organizacji swojego dnia ro- 
boczego. Dominuje zatrudnienie na czas nieokreślony w organizacjach liczących 
25-99 pracowników. Ta grupa najwyżej ocenia zadowolenie z tzw. work life  
balance i jednocześnie deklaruje bardzo duże zadowolenie z obecnie wykonywanej 
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pracy. Co interesujące, jest to jedyna grupa, w której mediana liczby godzin pracy 
jest wyraźnie wyższa od median dla pozostałych grup. 

Grupa 4 (oznaczona kolorem czerwonym) to skupienie o najwyższej medianie 
wieku, zawierające osoby zatrudnione głównie na czas nieokreślony w firmach 
liczących 25-99 pracowników. W postrzeganiu swej roli w organizacji oraz w oce-
nie zadowolenia z pracy jest to grupa bardzo zbliżona do klasy o najniższej media-
nie wieku. Reprezentanci tej grupy nie zajmują stanowisk kierowniczych, nie mają 
wpływu na losy organizacji i mają z góry narzuconą organizację dnia pracy. Wy-
kazują bardzo duże zadowolenie z wykonywanej pracy zawodowej, ale nie prze-
kłada się to na zadowolenie z relacji między pracą a życiem osobistym. 

Otrzymane klasy obrazują respondentów o różnej percepcji środowiska pracy. 
Zwraca uwagę bardzo duży stopień zadowolenia z obecnej pracy we wszystkich 
grupach. Nie przekłada się to jednakże na pełne zadowolenie z relacji pomiędzy 
pracą a życiem osobistym, w szczególności w grupach o najniższej i najwyższej 
przeciętnej wieku. Skupienie najbardziej różniące się od pozostałych tworzą osoby 
zajmujące stanowiska kierownicze, posiadające duży wpływ na kształtowanie dzia-
łalności firmy i decydujące o organizacji swojego dnia pracy. 

5. Zakończenie 

Przeprowadzone analizy umożliwiły zweryfikowanie postawionych hipotez.  
W trakcie analizy korelacji zmiennych wskazano różnice w ich ocenianiu dokona-
ne przez osoby z młodszego i starszego pokolenia pracowników. W obydwu gru-
pach wieku zmienne dotyczące podejmowania decyzji należą do jednej klasy. Jed-
nak wśród osób młodszych są one silnie skorelowane ze zmiennymi opisującymi 
zadowolenie z pracy i relacji między życiem osobistym i pracą. Natomiast dla osób 
starszych zaobserwowano wysokie korelacje zmiennych opisujących zadowolenie 
(z pracy i życia osobistego) z trybem pracy. Takie zależności zmiennych wskazują 
na bardzo duże różnice w postrzeganiu środowiska i ocenie warunków pracy wśród 
osób z dwóch analizowanych grup wieku. Grupowanie pozwoliło wyodrębnić re-
spondentów różnie postrzegających środowisko pracy, a rezultaty klasyfikacji 
wskazują, że percepcja warunków pracy pozostaje w związku z wiekiem ankieto-
wanych. 
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PERCEPTION OF WORKING ENVIRONMENT BY OLDER  
AND YOUNGER GENERATION OF WORKERS 

Summary: The results of the research presented in the article are an attempt to identify the 
causes of different perception of the work environment by younger and older people. Issues 
discussed in the paper are intended to identify conditions that may support or interfere with 
the implementation of the guidelines of the Strategy Europe 2020. The analyses are carried 
out on the basis of data from the European Social Survey (Wave 6). Nine variables are  
considered in the study, eight of which describe the working environment and the last one 
represents the age of the respondents. Cramer's V coefficient and correlation pie diagrams 
are used in order to indicate variables similarly rated by the respondents. Two-step cluster-
ing is applied to identify groups of respondents with similar characteristics. 

Keywords: work environment, two-step clustering, Cramer's V coefficient, correlation pie- 
chart. 




